<sup>17</sup> παιδεύων] λέγων Α. Β. <sup>18</sup> ἀνέλαβε· πάλιν καὶ Edd. <sup>19</sup> καταλύσαι] ad i. τὸν νόμον Edd. p. p. ἐπήγαγεν, ὅτι οὐκ D. <sup>20</sup> οὐκ ο. m. A. <sup>21</sup> ᾗδον F. Ep. <sup>22</sup> εὕρησκει] εὕρησει B. οὐκ ἔχει Eidd. <sup>23</sup> πλειόνων F. Ep. p. p. καὶ ἐπὶ τῶν Edd. <sup>24</sup> προκαταβαλλόμενος εἰ μοχ κατεβάλλετο codd. praeter B. <sup>25</sup> πτωχοί] add. τῷ πνεύματι Edd. <sup>26</sup> ἀφίεναι Α. Β. <sup>27</sup> αὐτοῦ om. Α. Β. Ge. <sup>28</sup> ἐτέρωθεν] ἐτέρωθεν C. D. E. δὲ ἐτέρως F. δὲ ἐτέρωθεν Edd. Ge. ἐτέρωθεν om. Α. Β. <sup>29</sup> ἔφησιν] ἔφησιν Eidd. <sup>30</sup> καταλύσαι] add. τὸν νόμον E. F. ἐπήγαγεν om. E. <sup>31</sup> ἀλλὰ πληρῶσαι om. D. Argm. πληρῶσαι add. πάλιν φησὶν E. <sup>32</sup> ἐὰν] Sic Mosq. ἕως ἂν B. E. p. p. ἀπὸ τοῦ νόμου B. 2. Mosq. <sup>33</sup> εἰσάγων F. favenie Ep. <sup>34</sup> ὑψηλοτέρου Edd.

*Contra Manichæos.* — Idcirco non ubique de divinitate sua clare loquitur et docet. Si enim, quod legi quidpiam adjiceret, illos tantum turbavit, multo magis turbasset si se Deum esse declaravisset. Ideoque multa sua divinitate longe inferiora loquitur. Hic vero de additione legi facienda verba facturus, multa præcautione utitur. Neque enim semel tantum dixit se legem non solvere, sed id secundo repetit, majusque aliud rursus adjecit. Cum dixisset enim, *Nolite putare, quoniam veni solvere legem*, adjecit, *Non veni solvere, sed adimplere*. Illud vero non modo Judæorum impudentiam coercet, sed etiam hæreticorum ora consuit, qui veterem legem ex diabolo esse dicunt. Nam si ejus tyrannidem destructurus Christus advenit, quo pacto eam non modo non solvit, sed etiam implet? Non enim tantum dixit, Non solvo; quod satis certe fuisset; sed et adjecit, Impleo; quod non modo non adversarii legis erat, sed etiam defensoris. Et quomodo non solvit, inquires, quomodo implet aut legem, aut prophetas? Prophetas quidem, quod omnia quæ de ipso dicta erant ab eis, operibus confirmaverit; quapropter evangelista ad singula dicebat: *Ut impleretur quod dictum est per prophetam*; et cum natus est, et cum pueri mirabilem hymnum de ipso canebant, et quando asinæ insidebat, necnon etiam in pluribus aliis hoc ipsum implevit; quæ omnia non implenda unquam erant, nisi advenisset. Legem autem non uno tantum, sed secundo etiam ac tertio modo implevit. Uno quidem, quod ex legalibus nihil transgrederebatur. Quod enim totam legem impleverit, audi quid dicat Joanni: *Sic enim nos decet implere omnem justitiam (Matth. 3. 15)*. Et Judæis dicebat: *Quis ex vobis arguet me de peccato (Joan. 8. 46)*? Ac discipulis rursus: *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (Ibid. 14. 30)*. Propheta quoque supra dixit, ipsum peccatum non habere (*Isai. 53. 9*). Hoc itaque uno primoque modo legem implevit. Secundo autem implevit modo, quod id propter nos fecerit. Nam quod mirum est, non modo ipse implevit, sed illud quoque largitus est ut nos implemus. Quod Paulus sic declarat: *Quoniam finis legis Christus ad justitiam omni erodenti (Rom. 10. 4)*. Et peccatum illum damnassee dicit in carne: *Ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus (Ibid. 8. 4)*. Et rursus: *Legem ergo destruímus per fidem? Absit. Sed legem statimus (Ibid. 3. 31)*. Quia enim lex studebat hominem facere justum, sed infirmabatur; veniens ipse, et modum justitiæ inducens, nempe per fidem, legis voluntatem statuit; et quod illa non poterat per literas, id ipse per fidem perfecit. Propterea inquit: *Non veni solvere legem*.

3. *Christi præcepta sunt complementum legis veteris.* — Si quis vero diligenter exploret, alium quoque tertium modum inveniet, quo id factum est. Quem illum? Per præcepta quæ daturus erat. Neque enim erat abrogatio priorum, sed extensio et complementum erat ea quæ dicebantur. Nam non occidendi præceptum non abrogatur a præcepto non irascendi; sed

complementum est ad majorem cautionem: et idem dicatur de cæteris omnibus. Ideoque cum horum semina sine aliqua suspitione prius sparsisset, quando clarius ex comparatione veterum et novorum legalium ut adversans legi in suspensionem vocandus erat, prævia illa cautione usus est. Etenim jam illa ænigmatische fundata erant per ea quæ dicta fuerant. Illud enim, *Beati pauperes spiritu*, idipsum est quod, *Ne irascimini*: et illud, *Beati mundo corde*, simile huic præcepto est, non respiciendam esse mulierem ad concupiscendum eam: et illud, non thesaurizandum esse thesauros in terra, huic accinit: *Beati misericordes*; et illud, lugere, persecutionibus et opprobriis impeti, tale est, quale intrare per angustam portam; et illud, esurire et sitire justitiam, nihil aliud est quam id, quod postea dicit: *Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis (Matth. 7. 12)*. Et cum pacificum appellasset beatum, idipsum prope dixit, quod cum jussit relinquere donum, et festinare ad offensum fratrem sibi reconciliandum, et benevolum esse adversario. Sed ibi quidem præmia recte operantium posuit: hic vero non recte operantium supplicia. Quapropter ibi quidem dicebat, mites terram possessuros esse; hic vero ait, eum qui fratrem suum fatuum vocaverit, reum fore gehennæ ignis. Illic item dixit mundos corde Deum esse visuros; hic vero eum, qui impudicis oculis respexerit, esse vere mæchum; ac cum illic pacificos filios Dei vocasset, hic alia ratione deterret dicens: *Ne forte tradat te adversarius judici*. Sic et lugentes et persecutionem patientes cum beatos superius prædicasset, in sequentibus idipsum tractans, perniciem interminat iis qui non eadem ipsa via incedunt: nam qui per spatiosam viam ambulant, inquit, illic pereunt. Sed et illud, *Non potestis Deo servire et mammonæ (Matth. 6. 24)*, huic dicto simile mihi videtur: *Beati misericordes*, et, *Qui esuriunt justitiam*. Verum, ut præmonui, quia hæc clarius dicturus est, nec clarius modo dicturus, sed etiam plura dictis adjecturus (non enim jam misericordem tantum querit, sed etiam tunica te exui jubet; nec mitem solummodo, sed et ut aliam maxillam convertas percutere volenti), illam, quæ videbatur esse, repugnantiam et contrarietatem prius tollit. Ideoque, ut supra dixi, non semel tantum hoc protulit, sed bis. Cum dixisset enim, *Nolite putare, quod venerim solvere legem*, adjecit: *Non veni solvere, sed adimplere*. Rursus ait: 18. *Amen quippe dico vobis, donec transeat cælum et terra, iota unum aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant*. Quod autem dicit, hujusmodi est: Impossibile est non impletam manere, sed vel minimum quodque ejus impleri oportet. Quod ipse fecit qui accurate omnia implevit. Illic autem nobis subdicit totius mundi figuram immutandam esse. Nec sine causa id posuit, sed ut erigeret auditorem, ostenderetque se jure aliam inducere disciplinam: si omnia quæ in mundo sunt mutanda sint, et si hominum genus ad aliam patriam sit vocandum, sublimiorem præparari vitam. 19. *Quicumque ergo solverit unum*

de mandatis istis minimis, et docerit sic homines, minimus vocabitur in regno cælorum. Postquam enim se a mala suspicione vindicavit, et eorum qui contradicere vellent ora obstruit, tunc demum et terret, et minas graviter intentat super futura lege. Quod enim id non de antiquis legibus dixerit, sed de illis quas ipse laturus erat, audi sequentia. 20. Dico enim vobis: Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum. Quod si circa veterem legem minaretur, cur dixisset, Nisi abundaverit? Si enim qui eadem ipsa, quæ illi, faciebant, non poterant secundum justitiæ rationem abundare. Sed quid erat illud quod abundabat? Non irasci, mulierem non impudice respicere.

4. Cur ergo minimas illas vocavit leges, etiamsi tante tanque sublimes sint? Quia ipse legem induciturus erat. Sicut enim se humiliat, et modeste sæpe de seipso loquitur: sic etiam circa legem suam agit; ut nos quoque hic doceat in omnibus modeste agere. Alioquin autem quia innovationis suspicio quædam esse videbatur, demissiore interim loquendi genere utitur. Cum vero audis minimum in regno cælorum, ne aliud suspiceris quam gehennam atque supplicium. Regnum enim solet appellare, non usumfructum modo, sed etiam resurrectionis tempus, et adventum illum terribilem. Nam quomodo rationi consentaneum esset, cum qui fratrem stultum vocat, et qui mandatum unum violat, in gehennam incidere; illum vero qui omnia præcepta solverit, et alios ad idipsum induxerit, in regno locari? Non igitur hoc dicit, sed illum eo tempore minimum futurum, id est, abjectum, ultimum. Ultimus autem tunc in gehennam incidet. Etenim utpote Deus multorum negligentiam prævidebat, et quosdam futuros esse qui illa per hyperbolen solum dicta esse putarent, et qui circa leges ratiocinarentur et dicerent: Si ergo quis fatuurni vocaverit, punitur? si mulierem simpliciter respexerit, mæchus efficitur? Ideo illam tollens socordiam, minas intentat maximas utrisque, et transgredientibus, et alios ad hoc inducentibus. Minas itaque cernentes, neque ipsi transgrediamur, neque hæc servare volentes avertamus. Qui autem fecerit et docerit, inquit, magnus vocabitur. Non enim nobis tantum, sed et aliis utiles esse debemus. Neque enim par merces est ei qui se a se recte faciendum comparat, et ei qui secum alium ad id adducit. Quemadmodum enim docere et non facere, condemnat doctorem, (nam ait: Qui doces alium, teipsum non doces [Rom. 2. 21])? sic facere, nec alios ad faciendum inducere, mercedem minuit. Oportet igitur in utroque supremum esse, et cum te priorem ad benefaciendum induxeris, ad aliorum curam trans-eundum est. Idcirco enim ipse opera ante doctrinam posuit, ostendens sic optime quemvis se ad docendum comparare, neque alio modo umquam. Auditorus esset enim, Medice, cura teipsum (Luc. 4. 25). Qui enim cum seipsum docere non potuerit, alios emendare conatur, a multis irridebitur; imo ne docere quidem ille poterit, ipsis operibus contraria

testificantibus. Si vero in utroque perfectus fuerit, magnus vocabitur in regno cælorum. Dico enim vobis, Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum. Hic justitiã, omnem vocat virtutem; ut etiam de Jobo narrans dicebat: Et erat homo irreprehensibilis, justus (Job 1. 1). Secundum hanc justificationem justum illum Paulus vocabat, cui legem non positam esse dicebat: Justo enim lex non posita est (1. Tim. 1. 9), inquit. Sæpeque aibi hoc nomen pro generali virtute positum reperire est (a). Tu vero mihi perpende gratiæ augmentum, quando discipulos adhuc rudes vult veteris legis doctoribus esse meliores. Scribas autem et Phariseos hic non improbos commemorat, sed probos; nisi enim probi essent, nequaquam eos diceret habere justitiã, neque justitiã non existentem cum existente compararet. Perpende autem hoc loco quomodo esse veterem legem commendat, dum eam comparat cum nova: quod sane declarat illam huic esse cognatam et affinem: nam plus et minus ejusdem generis sunt. Non igitur veteri obtreecat, sed illam augeri vult et extendi: quæ si a malo prodiret, non amplius quid in illa quæreret, neque illam perfectiorem reddidisset, sed explosisset. Et quomodo, inquires, si talis est, in regnum jam non inducit? Non inducit certe eos qui post Christi adventum vitam instituerunt, utpote qui majorem consequuti virtutem, majora debent adire certamina: nam alumnos suos omnes eo introducit. Multi enim venient ab oriente et occidente, inquit, et recumbent in sinu Abraham et Isaaci et Jacobi (Matth. 8. 11). Lazarus certe, qui magnis fructu præmiis, in ejus sinu versans apparuit (Luc. 16). Et quotquot in veteri lege admodum refulsere, id per illam assequuti sunt. Christus vero, si lex illa mala et aliena fuisset, non illam omnem implevisset. Nam si id solum fecisset ut Judæos attraheret, non autem ut ostenderet eam cognatam esse et affinem novæ legi, cur non etiam gentiliurn leges et mores implevisset, ut gentiles pertraheret?

5. Undique ergo palam est eam a Christo non induci, non quod mala sit, sed quod majorum sit præceptorum tempus. Etiamsi vero imperfectior sit quam nova, id certe non probat ipsam esse malam: alioquin autem nova in eandem incidere conditionem. Siquidem hujus scientia, si cum futura vitæ scientia comparatur, exigua et imperfecta est, atque illa veniente evacuat. Nam Cum venerit, inquit, quod perfectum est, tunc evacuabitur quod ex parte est (1. Cor. 13. 10): quod per Novam Vetus perpressa est. Nec tamen propterea illam criminabimur, licet illa cesset, cum ad regno potiemur: Tunc enim evacuabitur quod ex parte est, inquit: illum tamen magnam dicimus. Cum itaque e majora sint præmia, ampliorque Spiritus virtus, ju-